A sarcinas, quamquam desertori, misit. Domitius vero, qui Corninium praesidiis tenebat, Caesare adventante rebus desperatis, venenum bibit, ut moriturus. Deinde cum Caesarem mirabili clementia uti erga captos audivisset, semetipsum deploravit. Sed a medico edocuit, id pharvacum soporiferum esse, non lethiferum, Caesarem adiit: acceptaque dextera, rursus ad Pompeium evasit.

Ἐτα θαυμαστῆ φάρμακον ἔπιεν ὡς θανούμενος. Ἔτα θαυμαστῆ φιλανθρωπίᾳ μαθὼν πρὸς τοὺς ἀλισκομένους τὸν Καίσαρα χρώμενον, αὐτὸν ἐθρήνευε. Ὑπνωτικὸν δ' εἶναι τὸ φάρμακον καὶ οὐ θανάσιμον εἰπόντος τοῦ ἰατροῦ, ἀπήγει πρὸς Καίσαρα, καὶ λαβὼν δεξιᾷ

VIII. Haec Romae nuntiata cives nonnihil recreant, ut quidam in urbem redierint. Caesar vero auctis viribus, jam contra ipsum Pompeium proficiscens, cum is Brundisii nave conscensa abiisset: quia naves ipse non habebat, Romam converso itinere, totius Italiae dominatu citra sanguinem LX diebus est potitus. Cum autem et urbem tranquillam reperisset, et multos in ea senatores, humaniter cum eis egit, ut ad Pompeium legatos de pacificatione mitterent. Sed nemo ei paruit. Metello tribuno prohibente, ne quid pecuniae ex publicis thesauris efferret, et leges recitante, respondit: Non idem legum et armorum esse tempus. Tu vero nunc, inquit, cedito. Bellum enim verborum contentionem non admittit. Ubi vero arma posuero tum tu tribunus eris: et haec dico, de meo jure concedens. Nam et tu meus es, et ii omnes quos contra me tumultuos cepi. Cum autem claves non reperirentur, securibus aerarium aperiri jussit, et Metello cujus nonnulli constantiam laudabant, denuo obsistenti mortem comminatus, nisi obturbare desisteret: Hoc, inquit, adolescens, mihi scito dictum quam factum esse difficultius. Profectus in Hispaniam, et legionibus illis atque provinciis ascitis, Pompeii persequendi consilium cepit. Dictator a senatu dictus, exsules revocavit, et alia in republica egit. Sed dictatura intra dies XI deposita, se ipso et Servilio Isaurico suapte auctoritate consulibus designatis, expeditioni intentus, superato Ionio mari, Noricum et Apolloniam capito Apolloniae clam omnibus navigio duodecim scalmorum ministri habitu conscenso, Brundisium trajicere statuit: quamvis mare magnis hostium classibus teneretur. Sed cum in tempestate gubernator navigari non posse crederet, et nautas mutare cursum ac reverti jussisset, se agnoscendum praebuit et gubernatori ad suum conspectum obstupefacto: Bono, inquit, animo et securo esto, Caesarem enim et Caesaris fortunam rehis. Appulit et Antonium cum copiis: quibus Caesare fretus, Pompeium provocavit. Et cum crebro ante munitiones sparsim dimicaretur, semper superior evasit, una pugna excepta: in qua cum magnam plagam accepisset, parum absuit quin castris exueretur, atque ipse etiam caederetur. Nam vir quidam magnus et robustus fugiens, cum ab eo manu injecta manere, et ad hostes converti juberetur, plane perturbatus, ictum ei iu-

tentavit, ac percussisset, nisi armiger ejus humerum illius amputasset. Cum autem Pompeius magno facinori colophone non adjecto, fugientibus in vallum compulsis recessisset, Cæsar dixit: *Ex die victoriam penes hostes fuisse, si virum habuissent, qui sciret 485 vincere.* Inde digressus, exercitum in Macedoniam contra Scipionem promovit. Ea res Pompeii exercitum et ducum animos vana spe inflavit, ut Cæsarem velut victum et fugientem persequi cuperent. A quo consilio Pompeius abhorrens, bellum ducere, et mora ipsa vires hostium attenuare consultius esse duxit: eamque sententiam soli Catoni probavit, civibus parcere cupienti, qui cum hostium circiter mille cæsos vidisset, obvoluta facie, illos deploravit. Cæteris vero omnibus pugnae detractionem vituperantibus, Pompeius vel invitus Cæsarem est persecutus. Ut vero ambo in Pharsalia castra posuerunt, in pristina sententia permansit, ob omnia parum auspiciata, et visum nocturnum, quo in theatro suo plausum dari sibi putabat. Ejus vero familiares audaces erant, spe victoriæ præcepto. Cæsar cum suos milites rogasset, utrum soli pugnare mallet, an reliquos exspectare, qui in propinquo essent: ab illis oratus est, ne exspectaret. Hostiis cæsis aruspex dixit, intra triduum pugnaturum cum hostibus. Et Cæsari, qualem pugnae exitum prævideret, percontanti respondit: Magnam fore mutationem in contrarium: quod si in præsentia bene cum eo ageretur, deteriorem fortunam esse exspectandam; sin male, meliorem.

IX. Pridie quam pugnatum est, a Cæsare excubias sub mediam noctem obeunte, conspecta est fax cælestis ignis, quam supra sua castra delatam, resplendentem et flammantem in castra Pompeii cadere putavit. Diluculo cum speculatores narrent, hostes ad pugnam descendere: lætitia exsultans prælium iniit, et Pompeii exercitum pepulit. Qui cum suos equites fuga dissipatos vidisset, non amplius idem fuit, neque se Pompeium Magnum esse meminit: sed attonito similis, mutus tabernaculum ingressus, eventum sedens exspectavit. Hostibus vero vallum invadentibus, habitu fugienti apto sumpto, se subduxit. Cæsar etiam castris potitus, captos in suas legiones inseruit, et multis claris viris impunitate concessa, e quorum numero Brutus quoque fuit, qui eum post occidit, Pompeium est 486 persecutus. Is vero navi oneraria conscensa Amphipolim, atque inde Mitylenem est profectus, ut filium et uxorem Corneliam Scipionis Metelli filiam, inde secum abduceret. Quæ cum virgo Publio Crassi filio nupta fuisset, eo a Parthis interfecto, Pompeio desponsa fuerat, puella et eleganti forma, et in litteris probe erudita, nec fidium, nec geometriæ ignara, et philoso-